

## یه کگرتوو ئە مه تان له بری چی...!

گۆران فهتھی

[goranfath@yahoo.co.uk](mailto:goranfath@yahoo.co.uk)



تا ئیستا چه نیدین ههول دراوه بۆ له باربردنی ئەو مادانهی له نیو دهستوری عێراقیدا هاتوو، ئەمه وێرای چه نیدین ههولێ تر بۆ له کارخستنی حکومه ته گانی دواى روخانى سه دام، که به زۆرینه شیعە و کورد پێکیان هیناوه، تا ئیستاش چه نیدین بریار جێ به جێ کراوه له لایهن حکومه تی عێراقیه وه هەر له هه لوه شانده وه ی سوپای عێراقی کۆن و ههردوو جیهازی ئیستخبارات و موخابه رات.

بیگومان ئەمهش زیانی زۆری گه یاندوو به و لایه نه سوننی و به عسیانه ی سه رده می رژیمی سه دام و ههروه ها ئیسلامی و تورکمانه توندپوه کان. بۆیه ئەو لایه نانه چه نیدین جار ههولێ پوچه لگرده وه ی ئەو بریارانه ی حکومه تی عێراقیان داوه، جگه له وه ی کاریان بۆ ئەوه کردوو که ماده گانی دهستوری عێراقی یان بگۆرن که به گوێره ی دلی خۆیان بیته، یان ئەو دهستوو ره به ته واوی رهت ده که نه وه.

کورد هه ر چه ند له م حکومه ته دا نوینه ری هه یه به شداری کردوو، به لام زۆر له داواکاریه گانی کورد تا ئیستا جێ به جێ نه کراوه، که گرنگترینیان گه راندنه وه ناوچه کوردیه ته عریبکراوه گانه که که رکوک به سه نته ری ئەو ناوچانه داده نرێت.

دینیه سه ر ناوه رپۆکی بابه ته که که ئەویش ئەوه یه ماوه ی پێشوو کۆنگره یه ک له شه رم شیخی ولاتی میسر به ستر، بۆ چه ند لایه نیکی سونه ی توندپوه به عسی و تورکمانی جبهه ی دارده ستی تورکیا و ههروه ها چه ند لایه نیکی ئیسلامی، له وه ده جیته کۆبوونه وه ی ئەو لایه نانه و ئەو داواکاریانه ی خستوو یانه ته روو دژ به حکومه ت ناسایی بیته له لای کورد چونکه ئەوانه بۆ چوونیان روونه به رامبه ر به مافی کورد و ههروه ها هه لویستیان به رامبه ر به حکومه تی عێراقی، به لام به شداری بوونی یه کگرتوو ئیسلامی وه کو لایه نیکی کوردی و ههروه ها چه ند که سێکی کورد که ته نها ناوی کوردستانی شیان پێ حه رامه و به ناوی ته جموعی شیمال به شداریان کردوو ئەوه شتیکی ناسایی نییه.

باشه یه کگرتوو ئیسلامی ئەمه ی کرد چۆن، نایه بری له ده رهاویشه ی ئەو کاره نه کرد ئە ی کوردبوون چیه به مه نزوری ئەوان، کۆنگره یه ک سالج موته لکه و به ره ی تورکمانی و ئەو هه موو لایه نه دژ به کورده ی تیدا بیته، چ پاساویکیان هه یه بۆ به شداری بوونیان تیدا، ئە ی مافی کورد و گه رنه وه ی ئاواره گان و گه راندنه وه ی شاره ته عریبکراوه گان و فیدرالیه ت ئەوانه چی به سه ر دیت.

من لیره دا هه ز ناکه م زۆر تر له سه ر ئەو مه سه له یه بدویم ته نها ئەوه نده ده لیم، یه کگرتوو به م کاره ی خۆی له به ره ی کورده وه خسته نیو به ره ی دژ به کورد، که خۆی له عه ره به شۆفینی و جبهه ی تورکمانیدا ده بینته وه، ئەمه ش بیگومان هه لویستیان وه کو حزبیکی کوردی و ئیسلامی ده خاته ژیر پرسیاره وه، ئەوه ی گومانی شی تیدا نییه ئەو به شداری بوونه ی ئەو کۆنگره یه هیه مافیک به کورد ره و نا بینن، بۆیه ده بیته یه کگرتوو به م کاره یدا بچیته وه روونکرده وه بۆ گه لی کورد بدات، ئەگینا جیگای له هه ری می کدا نابیته وه که ئەو له گه ل دوژمنانیدا بچیته یه ک نیو یه ک به ره وه، بۆ ئەوه ی مافه گانی به هه ده ر بدات.